
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26

Ref: 09/600697.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8121 ***2499** Sánchez Cabañas, Naira 138.00

8122 ***9618** Preciado Maquieira, David 590.00

8123 ***5412** Escribano Borja, Luis 55.50

8124 ***2418** CAZORLA IVARS, FRANCISCO JOSÉ 333.00

8125 ***2753** Blasi Noguera, Jorge 142.50

8126 ***9172** sacristan yuste, raul 590.00

8127 ***7718** Lopez-Almansa Beaus, Laura 104.00

8128 ***2815** Pascual Martinez, Margarita Elena 557.02

8129 ***6450** Pose Suarez, Patricia 262.50

8130 ***4287** Regueiro Blanco, Jose Carlos 266.00

8131 ***0993** Rodriguez Rodríguez , Beatriz 217.62

8132 ***6846** Muñoz Fernández , Francisco 310.85

8133 ***2445** Calleja Garcia, Miriam 536.50

8134 ***8580** PEÑIN FALAGAN, JUAN CARLOS 35.00

8135 ***7299** Bello Valdes, Omar 134.83

8136 ***3446** Escudero Ortiz, Vanesa 240.00

8137 ***1959** DELGADO LEMES, FLORENCIO 157.00

8138 ***4679** Morilla Liria, Jordi 90.64

8139 ***5181** Figueira Conde , Carmen Gloria 59.73

8140 ***1430** GARRIDO DE LA GUARDIA, MANUEL 266.99

8141 ***4558** Garcés Auría, Esther 355.00

8142 ***8087** BAQUERO PARDO, FERNANDO 75.00

8143 ***6822** Gómez Carrasquedo, Laura 519.64

8144 ***6525** MORENO CONTINENTE, ANA BELÉN 280.00

8145 ****6043* ROSAS BRITO , ANNY KARELYS 134.64

8146 ***5552** SANCHEZ MORALES, CRISTOBAL 67.60

8147 ***9924** Cebrián Pastor, Rubén 177.00

8148 ***3176** Sevillano cruz, Melany 600.00

8149 ***9012** FORTUNY COSCOLLÀ, VICENT 410.00

8150 ***7470** Rubio Hardman, Victoria 265.50

8151 ***1024** SANCHEZ MORENO, LUCIANA ENCARNACION 390.00

8152 ***5839** Martínez-Blay López, Carlos 80.00

8153 ***4091** FERNANDEZ SUAREZ, JAVIER 292.01

Page 3 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8154 ***4713** Chover Alemany, Monica 234.00

8155 ***7735** González de la Morena, Hugo 200.00

8156 ***0250** Camp Andreu, Roberto 135.00

8157 ***3838** Gonzalez Merideño, Gorka 59.50

8158 ***9856** Moncada Marchessi, Ángel 125.00

8159 ***8983** Torne Sancho, Javier 600.00

8160 ***3262** Cortes Askew, Ana 90.00

8161 ***5970** Acuña , David 600.00

8162 ***9574** Sánchez Pérez, Diego 114.75

8163 ***5774** Jimenez Gilabert , María 600.00

8164 ***9103** Hemares lopez , Blanca 600.00

8165 ***6373** Hoyos Lizarraga, Leire 66.00

8166 ****8360* Rabelo Domínguez, Yudisleyvis 297.00

8167 ***2440** GARCÍA GARCÍA, ANTONIA 261.71

8168 ***2737** Garcia Encabo, Cristina 87.88

8169 ***5077** Fernández Benito, Sonia 446.00

8170 ***7195** Álvarez correa, Cristina 170.76

8171 ***4183** ramos viana, efren 80.33

8172 ***8268** López Rodríguez , Gema 78.33

8173 ***5696** CORREA CORREA, LUZ MERY 531.38

8174 ***7023** Lorente Badía, María José 261.71

8175 ***8227** SÁNCHEZ CRESPO, MARIA ALMUDENA 288.75

8176 ***2951** Bria Gonzalez, David 543.00

8177 ***2458** MEXIA GURRERO, LUIS 200.75

8178 ***2810** Guzmán Sánchez, Javier 320.00

8179 ***8153** castellanos jal, sara 308.00

8180 ***2026** GARCIA FERNANDEZ, PABLO 420.00

8181 ***1629** GARCIA FERNANDEZ, ALBANO 440.00

8182 ***0928** artola, estefania 63.18

8183 ***2248** Montero Cabezas, Natalia 288.45

8184 ***1790** Muñoz Miñana, Jose 63.50

8185 ****1022* Silvagni, Adriano 310.00

8186 ***0530** GIL andres, ROSA 121.50

Page 4 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8187 ***5296** JOVÉ SOTO, ORLANDO 600.00

8188 ***7437** Cano García, Agustín 600.00

8189 ***6774** Gaviria Bonilla, Andrés Felipe 600.00

8190 ***1715** Gallardo Fernández , José Carlos 89.00

8191 ***8088** Gómez Chaparro, Kevin 490.22

8192 ****4995* Rademaker, Johannes 600.00

8193 ***6879** Aguinaco Gonzalez, Iratxe 512.70

8194 ***9962** Ríos Pérez, Cristina Edilia 153.90

8195 ***7104** Paradinas Blanco, Nieves 335.00

8196 ***7115** Ruiz Cobo, María del Rosario 600.00

8197 ***9972** artaraz miñón, iratxe 349.39

8198 ***8147** Echeverria Lizaso, Quintin 600.00

8199 ***0826** RODRIGUEZ GONZALEZ, M EVA 46.80

8200 ***9602** ESCUDERO ORTIZ, MARIA DOLORES 213.75

8201 ***6227** Gutiérrez Peñate, Sandra Isabel 271.62

8202 ***9730** Torres Alcina, María Francisca 260.65

8203 ***4017** Fernández Agudo, Susana 195.00

8204 ***4371** Rivera , Francy 200.00

8205 ***5644** Cuenca Bueno, Paloma 220.00

8206 ***7496** Juarez Aldanondo, Bakarne 427.98

8207 ***3838** CABALLERO SAGARDIA, GABRIEL 79.00

8208 ***8213** MERLO ORTEGA, ANGEL 220.00

8209 ***0595** Aguiló Gonzalez, Alfonso 107.55

8210 ***8650** Matos dominguez , ELENA 114.00

8211 ***9664** Marcos Pastor, Juan Antonio 414.62

8212 ***8006** Murillo Sanabria, Eva 543.38

8213 ***9267** TUR FORNES, TERESA 533.71

8214 ***8941** Gomez Alepuz, Esmeralda 600.00

8215 ***3797** MARTIN RIVERA, PABLO 600.00

8216 ***1825** Imirizaldu Ayesa, Maria 368.05

8217 ***1588** GONZÁLEZ GONZÁLEZ, JOSÉ MANUEL 165.49

8218 ***2087** Moreno Serra, Francisco 162.96

8219 ***6589** Vera Serrano, Jesus 600.00

Page 5 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8220 ***7347** Garrido Puente, David 557.50

8221 ***5565** Moñiz Mendez, Lourdes 95.00

8222 ***3688** Moreno Galdos, María Elena 540.50

8223 ***0445** Torrijos simoni , Silvia 600.00

8224 ***4232** Baldomà Cuberes, Eva 464.00

8225 ***0041** Galisteo, Monica 310.00

8226 ***3353** Castillo Rueda, Yanira 298.50

8227 ***3814** Fernandez Morales, Ainhoa 115.50

8228 ***5442** Pazos sacristan, Maria gloria 263.27

8229 ***4935** Lecumberri Chueca, Ana 303.00

8230 ***7998** ORTS VILLARONGA, ENRIQUE TOMAS 253.22

8231 ***3181** Larrainzar Arcelus, Gorka 238.50

8232 ***9189** MARTINEZ VICEDO, IGNACIO 240.87

8233 ***4785** MIGUEL MARTINEZ, LINA 527.11

8234 ***7803** Rodriguez Gomez, Marina 278.43

8235 ***8328** Martínez Carrillo, José Manuel 102.30

8236 ***5815** Barber Ruiz , María José 198.36

Page 6 of 6

04/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
24

30
07

78
00

51
82

98
26


		2022-04-04T13:12:52+0200




